

Prenumeraty i inseraty przyjmują:
 Administracja „Gazety Krakowskiej,” tuzież Agencje:
 W Krakowie: Jan Fischer, „Pałac Spiski,” p. Nowakowska, Sukiennice Nr 29., W. Kukliński w hali Sukiennic Nr 5. — W Rynku głównym p. A. Grigar, Główna trafikarska, skład papieru p. R. Ludwińskiego. Ulica Grodzka: p. J. Bajer. — Na Stradomiu księgarnia S. Herzoga.
 We Lwowie: księgarnia Polska, Plac Halicki, 14.
 Reklamacje nieopisane w całości nie podlegają opłacie pocztowej.

GAZETA KRAKOWSKA

wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.

Redakcja i Administracja przy ulicy Kanoniczej pod Nrem 16 na pierwszym piętrze.

Rekopisów nie zwracamy. — Niefrankowanych listów nieprzyjmujemy.

Warunki prenumeraty:
 W Krakowie: rocznie 12 złr. półrocznie 6 złr. kwartalnie 3 złr., miesięcznie 1 złr.
 W Galicji i całej monarchii austro-węg.: rocznie 16 złr., półrocznie 8 złr., kwartalnie 4 złr., miesięcznie 1 złr. 35 ct.
 W innych krajach: rocznie 48 fr., (40 marek), półrocznie 24 fr., (20 mrk.), kwartalnie 12 fr., (10 mrk.), miesięcznie 4 fr. (3 mrk. 50 fen.)
 Pojedynczy numer 10 cent. z przesyłką pocztową 12 cent.
 Inseraty 6 cent. od wiersza drobnym drukiem (petitem).

Kraków, dnia 12 maja.

Bezprogramowość.

Dwa tygodnie dzieli już nas tylko od rozpoczęcia wyborów; trzy tygodnie od ukończenia wiekowej akcyi krajowej, po której się spodziewamy odrodzenia, a co najmniej znacznej poprawy bytu krajowego na wszystkich polach naszego społecznego życia. Agitacja wyborcza jest w pełnym biegu: więcej ożywiona, niż kiedykolwiek to bywało, zaburzyła towarzyskie i społeczne stosunki. W tej chwili doszła już ona zapewne do najwyższego stopnia gorącości: apatya wstrząśnięta, zniszczona nawet... na chwilę przynajmniej. A tymczasem cała ta akcyja, od której kraj tyle oczekuje, przedstawia się jak jeden wielki chaos: wśród którego nacierają na siebie szlachetne ambicje i proste rozkiełznane próżności, grają przyjaźnie, zawiści i interesy drobne, że nie powiemy osobiste i brzydkie; lecz w której na darmo oglądają się ludzie silnych przekonań i szczerze poświęceni dobru publicznemu za poparciem, któreby im było najprzyjemniejszem i najbardziej dodającym otuchy — za poparciem ludzi jednej myśli a równie silnych przekonań, w której nadarmo oglądają się obywatele nie pragnący nic innego jak czystego dobra kraju i przyszłości narodu, za reprezentantami nietylko godnymi ich szacunku i miłymi ich upodobaniu, ale w którychby pokładali ufność pełną, że drogą im sprawę poprowadzą po drodze wiodącej do pomyślnego rezultatu.

Przyczyną tego chaotycznego zamieszania, niszczącego rękojmię, że najwyższa akcyja konstytucyjna, do jakiej kraj powołany, wyda istotnie naprawę naszych stosunków publicznych — jest nic innego, tylko ta zupełna bezprogramowość, w jakiej pogrążoną jest polityka krajowa i

polityka wszystkich grup w dawnej reprezentacji naszej, jakie odgrywały w niej rolę. Już marszałek krajowy w swojej mowie zamykającej ubiegły peryod sejmowy zwrócił był publiczną uwagę, na rozdrobnienie sejmów na frakcyje i na ducha frakcyjnego, jako na główne przeszkody rozwoju, a główną przyczynę bezpłodności naszego życia publicznego.

Niszcząca siła bezprogramowości na niezem może jaśniej się nie wykazała, jak na samychże frakcyjach byłego sejmów naszego. Ocz się stało z ową frakcją *postepową*, do której twórcy klubu postępowego wiazali niegdys, przed laty, tak świetne nadzieje, a z nimi wiazal je kraj cały. Utrzymująca się sztucznie do końca przeszłego poryodu sejmowego przez proste koteryjne przedstawienie do innych frakcyj, z którymi też nie żywego jej członków nie łączyło, rozdarła w sobie, bezsilna do przeprowadzenia a nawet do sformułowania chociażby jednej postępowej dążności swojej, nadużywana przez demonstracyjne krzykactwo, skończyła w niezadowolnieniu własnych członków swój żywot sejmowy, nie pozostawiając ani nawet manifestacji woli, że chce być swój przeciągnąć po za urzędowe terminy odnawiania korporacji sejmowej.

Gdzież jest w akcyi wyborczej owa grupa szlachetna, co się wyrwała z więzów stańczykowskich, gdy szło o obronę autonomii i o ocalenie czystej myśli politycznej — kraj a nie interesy władzy i osób mającej na względzie? Gdzież jest? Śmiercie, choroby, obszerne zajęcia prywatne — wpłynęły zapewne niezmiernie na zatarcie jej znaczenia, — na placu pozostały wszakże tylko szlachetne i niespożyte siły w usługach publicznych Jaworskiego, Mecińskiego, Milieskiego i paru innych, a ci prawdopodobnie między sobą rozmawiać się przestali — lecz gdzież jest owa tyle obiecująca grupa, gdzie jej działalność i pozycja w wyborach? Niczemu innemu

jak bezprogramowości politycznej przypisać nie możemy tego zniszczenia wagi ogólnej, przy takiej wartości osobistej.

Inna szlachetna grupa: wolnomysłna, patriotyczna, sprawom publicznym oddana, trwa i istnieje dzięki swym rodzinnym i towarzyskim stosunkom, nie zaznaczywszy siebie dotąd w historii kraju, mimo niezwykłych zdolności, talentu i zmysłu praktycznego, ani jednym trwałym i płodnym działaniem; czepia się ona związków niekoniecznych prawych po duchu, aby zyskać znaczenie pozorne; z drugiej strony wszakże cofa się wystraszona od wszelkiej łączności z żywiołami pokrewnymi, aby nie stracić swego charakteru indywidualnego, tak słabo w świecie rzeczywistości politycznie zarysowanego. Grupa — nie grupa szlachetna, dobrowolnie skazana na bezpłodność, o której przyszłości zdecydować nie ona sama, nie jej chęć i wola, lecz prąd wypadków po za nią się odbywający.

Czyż mówić mamy o gwardii podolskiej... która wymiera, lecz życiu się nie poddaje?

Nie pominieliśmy żadnej szlachetniejszej zbiorowości dawnego sejmów. Wszystkie one zamaryły w sobie na bezprogramowość lub się zatraciły w niezbyt wartkim potoku życia u nas: w imię żadnej z nich i na żadnym punkcie kraju nie dzieje się akcyja wyborcza. Połączone wzięte, czy oddzielnie — jedno tylko jest jasnym: na podstawie frakcyjności nie ma odrodzenia, nie ma możliwej akcyi politycznej. Bezprogramowość — jakeśmy to niejednokrotnie, i nie dalej jak wczoraj wykazywali — wychodzi jedynie na pożytek goniących za dobrem osobistym, na pożytek tych, którzy się wyrzekają praw narodowych i na pożytek opozycyjnego rzekomo krzykactwa, jednych i drugich działających dla swych osobistych korzyści, na pożytek tych co podkopują instytucje narodowe i na pożytek tych co plwają na

świętości narodowe. Odstępstwo lub i negacyja — oto dwa czynniki tyjące na bezprogramowości, a które same są więcej niż trucizną, bo zdradą sprawy publicznej.

Nie pora pisać programy polityczne — tembardziej, że nie o pisane programy chodzi w polityce i życiu. Program się życiem samem wyrabia. Ale na program polityczny składają się w każdym wypadku dwa czynniki: myśl przewodnia, która wiaży jego części składowe, i zlewa się w jedno z myślą narodową ogólną w danych warunkach, i składają się ludzie dający krew i ciało programom: żywa siła wszelkiej polityki. Nie można naprzykład być za organicznym podniesieniem kraju i współcześnie nie wierzyć w jego przyszłość, nie dbać o gwarancje jego bezpieczeństwa zewnętrznego i wewnętrznego; nie można opierać nadziei politycznych na gruncie krajowym, budować z niego gmach godny ducha narodowego, jeśli współcześnie sympatye lub antypatye zewnętrzne lub choćby wyrachowania prowadzą do pomiatania warunkami realnymi jego rozwoju, nie można jego czystości narodowej podtrzymywać i bytu pomyslnego rozwijać, jeśli się solidaryzuje rozwój jego z obcymi prądami i t. d. Nie podobna również nic żadnym programem dokonać, a nawet jego samego utrzymać — jeśli świadectwa nie oddają mu ludzie silni charakterem, jeśli na obsługę swoją nie ma on ludzi myśli jasnej, praktycznych talentów i poświęcenia oddanego zupełnie ponad wszystkie sprawy osobiste.

W jednym i drugim kierunku wyborcy mogą oddać krajowi usługę niczem i nigdy nie zatartą, a przygotować pomyślniejszy i pewniejszy rozwój kraju i przyszłość narodową. Jeśli do kandydatów dobijających się o ich głosy wymagać będą jedynego wyznania wiary, że sprawa przyszłości kraju jest dla nich nieodłączną od dróg i mostów aż do polityki zagranicznej i obrony kraju, że jako reprezen-

Odcinek „Gaz. Krak.” z d. 12 maja 1883.

STELLA.

Nowella napisana przez KRYSYNE.

6

(Dalszy ciąg).

IV.

Alojzy nie wiedząc jak się miał zachować, do żywego dotknięty groźbą matki, a położeniem przestraszony, na razie pragnął tylko uciec z pod ich oczu, aby się nie zdradzić, nie wiedząc jeszcze co dalej począć mu wypadnie. Korzystał więc z tego, że był oznajmił iż listy są z Paryża, zabrał je z pośpiechem jako do spiesznego odpisu i pędem poszedł do siebie. Tutaj dopiero przedstawiło mu się okropne położenie jego. Związał się już moralnie i namiętnie pokochał Stellę, a tu stała mu przed duszą groźba rodziców, których znał gwałtowność. Położenie tak mu się wydało rozpaczliwym, że nie miał ani myśli, ani pojęcia jak wyjść z niego. Płacząc, szamotał się z sobą, robiąc postanowienia, które znów zaraz zmieniał. Nie śmiał zejść nawet na dół, bo Stella wyczytałaby z jego twarzy walkę, jaka się w nim toczyła. Trzeba było przeczekać te panie z jakimś już postanowieniem zobaczyć, ale z jakim? Łamał sobie głowę w gorączce chodząc po pokoju, nie kładąc się wcale, i tak przeszła mu noc cała.

Rano w zwykłej godzinie przyszedł służący, i nie mało się zdziwił, widząc że łóżko nie tknięte, a złożywszy to spostrzeżenie z natygiem wyjazdem pan, domyślił się nieporozumienia. Chcąc jednak mieć pewne o tem zdanie, odezwał się od niechcenia:

— Ubyło nam gości w hotelu.

— A któż wyjechał? — obojętnie zapytał Alojzy.

— A to pan nie wie? z pierwszego piętra te dwie Angielki, miss Klara i Stella.

— Wyjechały? co mówisz, kiedy? dokąd?

gdzie? — pytał stanawszy przed nim zmieniony, że aż odskoczył służący.

— Pojechały wczoraj jeszcze wieczornym pociągami; a dokąd, któż to może wiedzieć, panie, pociągi się rozchodzą w różne strony, ale goście z hotelu udający się do Włoch, zawsze biorą tę godzinę, może i one tam pojechały.

Powiedziawszy to, oddalił się szybko. Alojzy stał jak gromem przybity tą wiadomością. Żał mu się niesłychanie zrobiło Stelli, którą widział, że na zawsze postradał. Ale dla czego odjechały, z kąd mogły się dowiedzieć o liście jego z domu, pojąć nie mógł, co to ma znaczyć. Prędko się wyjaśniło, gdy listonosz oddał mu list, a rozdarszy kopertę, wyjął z niej swój od rodziców odebrany. Przerzuciwszy prędko wczoraj odebrane listy, znalazł dwa wcale nie odpieczone, ale tego właśnie między nimi nie było. Zabierając więc listy z ławki, ów list musiał z ręki wypuścić. Tajemnica się wyjaśniła. Nowa rozpaczliwa boleść opanowała go na myśl, że Stella matki list, tak bardzo jej ubliżający, czytać musiała. Lecz przecierpiał jej szlachetne serce, będąc tak odepchniętą od ludzi, kiedy Zbawiciel już ją do siebie przygarniał! A teraz, teraz, ten wypadek może zwichnąć całe jej życie rozpoczynające się na nowej drodze! Strasznie gwałtownie cierpiał i zdawało mu się iż nie podobnym znieść tyle bólu serca, tyle żalu za ukochaną osobą.

Charaktery gwałtownie namiętne mają niestety niekiedy właściwości rakiety, że prędko spłoną, pozostawiając trochę dymu i wrażenie doznanej przyjemności, lub przeciwnie, ale ani jedno, ani drugie uczucie w ich sercu zbyt długo nie gości. Alojzemu więcej się podobala Stella, niżeli ją sercem kochał. Sprzykrzyło mu się życie tułaczkie, więc ożenienie bogate i osiedlenie stałe uśmiechało się także ponętnie. Lubo po za tem w głębi duszy odzywały się przesady rodziców, które on głuszył w sobie, lub patrząc na śliczną Stellę zapominał o nich zupełnie.

Po pierwszej gwałtownej burzy, jaka przeleciała przez jego serce, poczęła przychodzić chłodniejsza rozważa. Rozstać się ze Stellą musiał po liście matki, a więc już może lepiej, że w ten sposób zupełnie nieumyślny z jego strony, to się stało. Możeby ten rozdział był nastąpił w sposób mniej drażliwy i delikatniejszy dla Stelli, byłoby go to jednak kosztowało wiele, a tak szorstko i boleśnie, ale na raz, stało się wszystko. Odjazd nagły był pewnie radą Klary, bo ona jedna od początku jasno na tę sprawę patrząc, wąpiła w szczególne rozwiązanie życzeń młodych.

Jak raz zezdaje się na drogę ustępstw samemu sobie, to się już leci po tej pochyłości co raz szybciej. W parę dni Alojzy rad już był nawet prawie, że się ten drażliwy stosunek skończył, bo słowa matki spokoju mu nie dały, przesładując go we śnie nawet. Z tem wszystkim i żal mu było przeszłości, bo nieprędko nadarzy mu się spotkać osobę tak piękną, a natury tak szlachetnej i do poświęceń skłonnej jak Stella. Był więc zawsze mocno rozstrojony, tęskny, sam nie wiedzący, co z sobą robić dzień cały. Chodził w wszystkie miejsca, gdzie zwykle spacerując rozmawiali oboje, przypominał sobie treść ich rozmów. Tak upłynęło parę dni. W końcu taka go opanowała tęsknota za tem ciepłym życiem, do którego już był nawykł, że dłużej niepodobna mu było wytrzymać i postanowił Dürckheim opuścić. Pomiedzy odebranymi w ów nieszczesny dzień listami, był także od przyjaciela z Bukaresztu, który go wzywał, aby się tam udał, jeżeli chce się stale osiedlić i zająć miejsce korzystne. A że właśnie i fundusze się kończyły, i zmiana miejsca była konieczną, udał się przeto zaraz do przyjaciela z doniesieniem przyjazdu, który wkrótce wyszukał mu przy konsulacie miejsce lepsze, niżeli się nawet sam spodziewał.

V.

W głębi Litwy, okolicy lesistej nad brzegiem Willii, z drugiej strony Bystrzycy, która

do niej wpada, położone jest bardzo stare sioło Michaliczki. Z dworem wielkim modrzewiowym, pod którego dachem wiele już pokoleń przeżyło. Dwór o jakim już tradycya w kraju ginie. Podpierany, dobudowywany, zawsze jednak środek jego coraz więcej w ziemię zapada, stanowi starodawną rezydencyę szlachecką. Obszerne sieni otoczona była rogami żubrów, łosi i jeleni, wypchanemi łbami dzików, borsuków i niedźwiedzi, prawdziwie galerya myśliwska, do której bory litewskie dostarczały ciągle nowej dekoracyi. Pokoi dużych szeregów, różnych zakamarków i schowków pełno było wspaniałości. A liczną rodzinę było gdzie pomieścić, która na uroczystości w paru pokoleniach tam się zjeżdżała. Rodzina Kotwiczów z dawien dawna z ojca na syna majątek Michaliczki posiadała.

Wszystko tam pozostało, jak przed wiekiem było. Nowości mało zawitało do tego starego dworu. Poczta o kilka mil oddalona, nie często zwoziła wieści ze świata o jego nowych wynalazkach i mądrościach. O telegramach zaledwie zasłyszano, kolejami mało kto jeździł. Wszystko tam było proste, ale szczerze, poczciwe, Pana Boga chwalone z gorącą wiarą, żyjąc w zgodzie z sąsiadami, a dla mieszkańców wsi dwór był jak starsza rodzina, której pokornie słuchano, miłując serdecznie. Lata mijały — wieki nawet, a nie tam się nie zmieniało. Był syn dorosły, szedł na potrzebę krajową; trzeba było grosza na sprawę ojczyste nie brakło go nigdy w skarbczyku. Na posługi i urzędy obywatelskie nigdy Kotwicz nie był ostatni. Dopiero 1863 rok ruszył z posad te obywatelskie stosunki, nastąpił straszny prześladowania religijne, również za syna, który wyszedł do powstania, i za granicą pozostawał. Ciężkie dni nastąpiły dla mieszkańców Michaliczek, tak dla dworu, jako i całej wsi.

(Dalszy ciąg nastąpi).

Fabryka Bielizny A. Nowickiego w Krakowie.

połącza i również przyjmuje takowe do prania

1303 3-2

SZNUROWKI PARYZKIE à la SIRENE

Jedno z pierwszorzędných

Towarzystw Zabezpieczeń rent i kapitałów na życie ludzkie

poszukuje

ZDOLNYCH AKWIZYTORÓW

pod bardzo korzystnymi warunkami.

Bliszą wiadomość udzieli Administracja „Gazety Krakowskiej“.

1295 2-4

W nowo otworzonej

KAWIARNI

JANA BIELCZYKA

w Krakowie przy ul. Szewskiej L. 9

(pod białym Orłem)

dostać można każdego czasu

kawy, herbaty, pączu, czekolady, orszady, lemoniady, hiszpańskich sucharków do herbaty i wina i różnych ciastek. Przy tejże kawiarni urządził Fabrykę wszelkich gatunków pierników tj. królewskich toruńskich i zwycajnych.

CENY NADZWYCZAJ NIZKIE.

Polecając się łaskawym względem, Szanownej P. T. Publiczności

1317 1-3 zostaje z poważaniem

Jan Bielczyk.

ZAKOPANE.

Z początkiem maja rozpoczyna się wiosenny okres leczniczy hydro-helio-elektroterapii włącznie z gimnastyką leczniczą w tej stacji klimatycznej tatrzańskiej. Zwraca się uwagę interesowanych, że kuracje wiosenne są i tańsze i przedsięwzięte 1299 wydadzą wyniki. 3-5

Dr. Wenanty Piasecki,

właściciel i kierownik zakładu przyrodoleczniczego na Klemensówce w Zakopanem.

Nakładem Księgarni Katolickiej

Dr. Władysława Miłkowskiego w Krakowie

wysła świeżo w czwartym już wydaniu książka do nabożeństwa pod napisem:

NABOŻEŃSTWO KATOLICKIE

na wszystkie niedziele, święta uroczyste i kościelne, oraz modlitwy po większej części z Pisma świętego i Ojców Kościoła wyjęte na chwale Boga i dogodności wiernych, zebrał 1305 3-12

Józef Lubiński.

Książka ta od dawna ciesząca się nadzwyczajnym powodzeniem, uznana powszechnie za jedną z najlepszych książek do modlitwy, pełna namaszczenia, ducha chrześcijańskiego, obecnie wydana bardzo ozdobnie, na papierze welinowym, z obwódką różową na każdej stronicy, drukiem drobnym, lecz wyraźnym, w formacie małym, bardzo dogodnym, ozdobiona przeszlicznym stalorytem Najśw. Panny jest bez zaprzeczenia najpiękniejszą do nabożeństwa w języku naszym.

Osobne wydania dla kobiet i mężczyzn.

Cena egzemplarza bez oprawy	2 zlr. a. 75 ct.
„ „ „ oprawnego w płót. angielskie z wyciskami ozdobnymi, złote brzegi	3 zlr. a. 75 ct.
„ „ „ w skórke, z wycisk. ozdobnymi złote brzegi	4 zlr. a. 25 ct.
„ „ „ w wyborowy gładki szagryn złoty brzegi	5 zlr. austr.
„ „ „ wyborowy gładki szagryn, brzegi pasowe z gwiazdami	5 zlr. a. 50 ct.

także w ozdobnych i kosztownych oprawach jak: w juhet, aksamit, perłową konchę, kość słoniową są na składzie w wielkim wyborze.

Płótno King.

Krótką trwałość płótna (wskutek chemicznego blichowania) spowodowała nas do wyrobienia pod powyższą nazwą materiału posiadającego trzykrotne trwałość płótna a tańszej o 60 procent. Płótno King jest najlepszą, najtrwałszą i najtańszą materią na wszelkie gatunki bielizny. Nasz znak jest urzędowo ochronionym, kto go naśladowa, zostanie sądowo ukaranym. Płótno King sprzedaje nasz podpisany skład

M Beyer i Sp.
w Krakowie,
Sukiennice Nr. 13-14
1041 38-

Pięć medalów zasługi i list pochwalny!
za niezawodne środki owadogubne.

- Mikoton.** Trucizna na pluskwy wypróbowanej dobroci. Flakon 50.
- Grylon.** Jedyny środek na wytopienie szwabów, stonóg, świerszczy itp. owadów. Flakon 30 ct.
- Fenilin.** Niezawodny środek na mole. Płyn ten nie plami, koloru nie zmienia i najdelikatniejszej materii nie szkodzi, mole radykalnie niszczy i ochrania od przylegania zaraźliwych miazmów. Flakon 60 ct.
- Proszek perski.** Jedyny i niezawodny środek na wytopienie pecheł itp. dokuczliwych owadów. Cena 5, 10 i 30 ct.
- Rozpylacze** do proszku perskiego i fenilinu po 60 ct, zlr. 1-60.
- Pędzelki** do mikotonu do 10 ct. 1273 3
- Papierki na muchy.** Tuzin 30 ct.
- Aliczenia.** Niezawodny i wypróbowany środek na wytopienie grzyba domowego. Kilo 40 ct.

JAN IHNATOWICZ

magister farmacji i chemik sądowy.

Nabyć można: we LWOWIE ulica Kopernika Nr. 3,
w Filii w KRAKOWIE Sukiennice Nr. 20.

Do wszystkich Chorych!

Postępy w dziedzinie elektroterapii użytkowane zostały od wielu lat zwłaszcza w Niemczech dla niesienia ulgi cierpiącej ludzkości, szczególnie zaś przezemnie sporządzone elektro-galwaniczne przyrządy wykazały w ostatnich czasach zdumiewające wyniki w chorobach artrytycznych i żołądkowych. Ten elektro-galwaniczny przyrząd należy w dzień nosić na gołym ciele, a w nocy w ciemnym miejscu przechować, aby niezdrowe pierwiastki z ciała, które za dnia na elektrycznej baterii się zebrały, mogły spłynąć po odprowadzającej części przyrządu. Przyrząd ten działa już w trzecim lub czwartym dniu w następujących chorobach: w artrytyzmie, reumatyzmie, padaczkach, kurczach, osłabieniu nerwowym, bólu głowy, bólu zębów, cierpieniach hemoroidalnych, liszajach, głuchocie, i reumatycznym zapaleniu oczu.

Bardzo zatarzałe cierpienia, na które żadne już nie pomaga lekarstwo dadzą się za pomocą mego przyrządu prędko i na zawsze wyleczyć. Rozsyłać mój przyrząd Nro 1 tylko za nadesłaniem ceny. I tak: Za 1 przyrząd 15 Marek, za dwa 28 Marek, za trzy 40 Marek. Paczka i opakowanie darmo. Gdyby przyrząd pomimo przepisane według wskazówek użycia nie okazywał żadnych leczniczych skutków, natenczas zwracam należytość franco.

1243 5-10

F. Schaefer, Stettin.

Oryginalne Singera maszyny do szycia

okazały swą doskonałość znowu świetnie przez znaczny wzrost swego pokupu; w samym przeszłym roku sprzedano przeszło pół miliona

mianowicie 561,306 sztuk, tj. więcej niż trzecią część ogólnej produkcji maszyn do szycia na całej kuli ziemskiej. — Doskonałość i działalność maszyn, praktyczne urządzenia, przez które są one ciągle wydoskonalone, sprawiły ten nadzwyczajny skutek i uczyniły oryginalną maszynę do szycia Singera tak dla gospodarstwa domowego, jak dla wszelkich użytków przemysłowych jedną z najulubieńszych maszyn do szycia w świecie. Do maszyn tych dodaje się obecnie

nowo wynalezione podstawki do deptania,

które przed wszelkimi innymi zazwyczaj już po krótkim czasie hałaśliwie i ciężko idącymi podstawkami mają tę nadzwyczajną zaletę, że się nigdy nie terają, ciągle zupełnie spokojnie i tak lekko pracują, że mogą ich używać także słabowite osoby bez żadnego natężenia.

Tylko prawdziwe

jeżeli zaopatrzone są w znak powyżej umieszczony na górnej części, tudzież na podstawie. Te maszyny sprzedają się z zupełnym poręczeniem po cenach fabrycznych i na tygodniowe spłaty po 1 zlr.

Zarazem mamy zaszczyt donieść, że p. H. Niemetzowi w Sukiennicach L. 30 oddaliśmy komis naszych org. maszyn do szycia.

The Singer Manufacturing Company, New York.

Generalna agencja: G. NEIDLINGER w Krakowie przy ulicy Floryańskiej pod Nrem 34.



1239 3-2

Głos z pomiędzy publiczności!

List otwarty

do Wielmożnych P. T. Panów Posłów do Rady Państwa.

Zostawszy prawem w najdonioślejszym stopniu pokrzywdzony, zniewolony jestem korzystać z sankcji z dnia 25 lipca 1867 Nr. 101 dz. p. p. i wystąpić ze skargą przed Trybunał państwa o zastósowanie prawa przeciwko byłemu Panu ministrowi sprawiedl. Jego Excell. Dr. Glaser przeciwko b. Panu ministr. sprawiedl. Drowi Stremayer, przeciwko Panu Jego Excell. ministr. Dr. Prazak.

Gdy skarga tego rodzaju żadną miarą inną drogą jak tylko na ręce posła a przez pośrednictwo Rady państwa wniesiona być może, gdzie znów wielką trudność w wyszukaniu sobie takiego przedstawiciela ludu napotykać — którenby bez obawy narażenia się Rzadowi i powyższym osobistościom, mógł skargę tę przyjąć, podpisem opatrzyć i do Rady państwa wnieść, gdzie dopiero po rozpoznaniu takowej Trybunał państwowy w myśl §. 16. powyż cytowanej sankcji władze swą walczyć może, przeto w celu rychlejszego dojsścia do pożądanego skutku, odzywam się niniejszym publicznie do wszystkich Wielmożnych P. T. Panów Posłów do Rady państwa z zapytaniem, któremu tu żadna zawada na przeszkodzie w drodze nie stoi, i któren jako takowy zechce przyczynić się do wymiaru sprawiedliści, a tem samem do dzieła ludzkości; by raczył łaskawie swój adres nadesłać — poczem owa skarga z wywodem prawnym natychmiast doręczoną Mu zostanie.

Rozumie się samo przez się, że tu dalekim jestem od wszelkiego zamiaru ubiegania się o względy celem wywarcia jakiegokolwiek wpływu na Wysoką Radę państwa a względnie Wysoce Szanownych P. T. Panów członków jego, do poparcia owej skargi i wyjednania sobie pomyślnego skutku.

Tu już wynik tej skargi pozostawiam zupełnie i wyłącznie ich rozsądkowi, przekonaniu a bezstronemu rozpoznaniu tego faktu o ile powyż imienne nadmienieni członkowie Rady ministerjalnej obowiązku swego dopilnowali, ustawę wykonali — albo wykonania takowej zaniedbali i przez to zaniedbanie swego urzędu mnie pokrzywdzili §. 2. ustawy o odpowiedzialności ministrów.

Z wyrazem wysokiego szacunku i poważania

Franciszek Deras

W Krakowie ul. Kanonicza Nr. 18.

Medycyny, Chirurgii, Akuszeryi i Okulistyki 1288 6-6

Dr. J. DANIELSKI

b. lekarz prakt. Szpitala Krak. ordynuje od godz. 2—4 po poł. w domu przy ulicy Grodzkiej (róg ul. Poselskiej) L. 39.

WŁ. LIMANOWSKI. ZEGARMISTRZ.

w Sukiennicach Nr. 10, naprzeciw kościoła N. P. Maryi.

Poleca swój Zakład zegarmistrzowski zaopatrzonej w dobór zegarków kieszonek-wywich, oraz skład zegarów pendulowych, ściennych i budzików francuskich.

Za każdy nowo nabyty zegarek i zegar ręczny lat dwa.

Przyjmuje wszelkie zamiany, reperacje uskuteczniłam najdokładniej z jednorocznym zaręczeniem. 1824 1-4

W nowo otwartej przy ul. Brackiej L. 10.

Wiedeńskiej pralni

przyjmuje się do czyszczenia koszule męskie i damskie kołnierzyki, mankiety, wstążki, koronki, firanki, krawaty itp. Robotę wykonuję w ciągu 2 godzin po najtańszych cenach.

Z szacunkiem 1810 3-3 ADELA SCHILLER.

HANDEL

bardzo dobrze rentujący, jest pod korzystnymi warunkami do nabycia. Wiadomości udzieli Dom komisowy Wnego Jaworskiego w Krakowie ulica Floryańska Nr. 21. 1316 1-4

Skarbiec Odkryty

Bogaćwa, piękności i wszystkich prawideł zasadniczych Mowy i Pisowni Polskiej zebrał i opracował najściślej B. OZYNSKI i L... — Ze wszystkich źródeł i dzieł wydanych od r. 1440. — Zawiera spis pisarzy i ich dzieła w liczbie 250 przeszło autorów. Kraków 1883 roku. (GŁÓWNY SZŁAD W KSIĘGARNI GEBETHNERA W KRAKOWIE. — Cena 2 złr.) 1322 1-2

Nowo otworzony

Magazynu bławatny i konfekcyj damskich

IG. SOBOLEWSKIEGO

w Krakowie przy ul. Grodzkiej L. 3.

poleca na sezon wiosenny suknie, płaszcze, paletoty, żakiety i okrycia damskie oraz wszelkie nowości w wełnie, jedwabiu, perkalach, fularach i satinetach.

Zamówienia przyjmuje i wykończa w własnej pracowni na czas ściśle oznaczony podług modeli i żurnali Paryżkich i Berlińskich. Towary wyborowe. Ceny umiarkowane. Próbkę na żądanie opłatnie i pocztą odwrotnie. 1226 10-10

Franciszka Józefa Woda Gorzka

W O D A G O R Z K A Franciszka

„działa prędko i pewnie rozwalnia“ Professor Carl v. Braun, Wieden.

„nie sprawia żadnych dolegliwości“ Professor v. Bamberger, Wieden.

„jest skuteczniejszą niż inne wody gorzkie“ Professor Leidesdorf, Wieden.

Żądać należy zawsze wyraźnie: Woda Gorzka Franciszka Józefa.

Składy wszędzie. Dyrekcyja wysełki w Budapeszcie. 1148 9-10

M. BEYER i SPÓŁKA

Sukiennice Nr. 13 — 14 w Krakowie poleca swój wielki skład bielizny dla Panów, Dam i dzieci, zrobionej z najlepszego gatunku płótna i szytyniu; także wielki skład płótna, bielizny stołowej, ręczników, chustek do nosa i szirtingu w każdej jakości, po nadzwyczajnie niskich cenach.

Cennik.

Kołnierzyki męskie i damskie w doskonałym gatunku za 1/2 tuzina zlr. 1-20 do 1-50.

Mankiety męskie i dam. za 6 par zlr. 1-80 do 2.

1/2 tuzina lnianych chustek do nosa c. 90, 1-20, 1-40, 1-70 do 4 zlr.

1/2 tuzina prawdz. francuskich batystowych chustek do nosa zlr. 2, 2-50, 3 do 6.

1/2 tuzina angielsk. batyst. chustek do nosa z najmłodniejsz. brzegami w różnych kolorach c. 60, zlr. 1, 1-20 do 3.

1 sztuka (37 łok. albo 23 1/2 metr.) dobrego płótna lnianego zlr. 6-50, 7-50, 9, 10 i 12.

1 sztuka (37 łok. albo 23 1/2 m.) 1/4 i 1/2 szlaskiego płótna zlr. 10, 11-50, 12, 12-50, 13, 14 i 16.

1 sztuka (63 ł. albo 39 m.) 1/4 holend. weby zlr. 21, 23, 25, 28, 30, 37, 42 i 50.

1 sztuka (63 łok. albo 42 m.) 3/4 i 1/2 prawdziwego rumburskiego płótna w najlepszym gatunku od zlr. 22 do 60.

1 tuzin ręczników lnianych od zlr. 4 do 12 zlr.

1 sztuka 1/4 lnianego płótna na 6 przescieradeł bez szwu od zlr. 15 do 21.

Szyfon na bieliznę męską i damską od c. 25 do 50 c. za metr.

Serwety różnej wielkości od 1/4 do 10/4 1/4 jak najtaniej, od 1-50, 2, 4 zlr.

Ga. nitury lniane do nakrycia stołu na 6 do 24 osób, wybór ogromny od zlr. 3-50, 5, 7 do 50.

Koszule damskie.

Z szyfonu zlr. 1-10, z haftem wzorów. zlr. 1-85.

Z dobrego holenderskiego albo rumburskiego płótna z listwą na przedzie

Wielki wybór pończoch damskich białych i kolorowych, jakoteż męskich skarpetek w różnych gatunkach i kolorach.

Za wszelki u nas zakupiony towar ręczy się, co się nie podoba, odbieramy, zamieniamy albo wypłacamy za to całkowitą użyteczność.

To dobrowolne przez nas przyjęte zobowiązanie daje każdemu kupującemu pewność, że nasza usługa jest skóra i rzetelna, i że nasze ceny są bez konkurencyi.

Z wysokim szacunkiem

Filia M. Beyer & Spółka 1194 16-20

Skład fabryczny towarów płóciennych, zapas gotowej bielizny i wyprawy w Krakowie, Sukiennice Nr. 13 — 14.

Są w zapasie całe wyprawy ślubne, a kosztorysy tychże udziela bezpłatnie.

Ważne dla jadących do wód!

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Szan. Publiczność, że powiększyłem swoją

Wypożyczalnię Książek

znacznym zbiorem najnowszych dzieł polskich, niemieckich i francuskich.

Warunki abonamentu są: Za wypożyczenie książek wziętych w pojedynczych tomach miesięcznie 40 cnt.

Za wypożyczenie zaś całych dzieł od razu, miesięcznie 50 cnt.

Mieszkającym na prowincyi i jadącym do wód wypożyczam kilka dzieł od razu na cały sezon za bardzo niską cenę.

Wypożyczalnia moja znajduje się przy ulicy Grodzkiej L. 71, frontowy sklep narożny w domu pp. Isenbergów i Thorna tuż przy placu zamkowym.

Z szacunkiem

J. Fischer.

1255 4-10

Już wyszło wydanie drugie Siebera

Wieńca Polskiego

na fortepian

i zawiera następujące pieśni narodowe: Wstęp; 1) Nie dbam jaka spadnie kara; 2) Marsz Zławów; Nie masz to wiary; 3) Oberek; 4) Dziś w Warszawie jakby w grobie; 5) Mazurek: Polak nie sługa; 6) Krakowiak: Albośmy to jacy tacy; 7) Gdy na wybrzeżu lubej ojczyzny; 8) Boże coś Polskę; 9) Boże ojcze Twoje dzieci; 10) Sygnaly wojenne; 11) Jeszcze Polska nie zginęła; 12) Celne oko, pewna dłoń; 13) Pieśń wojskowa: Wstałmy bracia wraz; 14) Mazurek z roku 1863: W krwawym polu srebrne płaszcze; 15) Za Niemen het precz; 16) Polonez Kościuszki; 17) Z dymem pożarów; 18) Pieśń więźnia: Muszko moja; 19a) Werbel bebnów, b) Marsz Sobieskiego wykonany przez polaków wracających z odsieczy pod murami Wiednia 1683 roku. — Nakład księgarni antykwarskiej Leona Frommera w Krakowie przy ulicy Szewskiej. We Lwowie nabyć można w księgarni Seyffarth i Czajkowskiego. Cena egzemplarza 1 złr., z przesyłką po cztową 1 złr. 5 cent. 1248 3-3

Zmiana Lokalu!

PIERWSZY MAGAZYN SUKNA i KORTÓW

pod firmą

S. M. ARMATYS i SPÓŁKA

w Krakowie z Sukiennic Nr. 15, na ulicę Grodzką Nr. 5.

Poleca swój SKŁAD, zaopatrzony w korthy i sukna wyrobów francuskich, angielskich i krajowych, oraz SUKIENKA damskie.

Dla wygody Szanownej Publiczności, przyjmujemy zamówienia na ubiory męzkie, i takowe przez pierwszorzędnego krajacza wykonywa się podług najnowszej mody i po umiarkowanych cenach.

Z szacunkiem

1277 3-3

JÓZEF ARMATYS. STANISŁAW M. ARMATYS.

ZUPEŁNA WYSPRZEDAŻ

pod firmą

A. Flinter ul. Grodzka Nr. 4.

koszul męskich w wielkim wyborze, pończoch damskich i dzieciennych, skarpetek, chustek, sznurówek i t. d.

po bardzo niskich cenach. — Handel egzystować

będzie do 30 czerwca 1883.

1297 3-3

ZWIERCIADŁA

Tajemne choroby

w ramach orzechowych i złożonych własnego wyrobu poleca fabryka pozłotnicza i stolarska

E. Leichta w Krakowie

ul. Floryańska, Hotel Drezdeński

po cenach najniższych: wielkości 49 cm. szer., 81 cm. wys. w złotych ramach 9 złr.

w orzechowych ramach 10 złr. — na co zwraca się uwagę P. T. Publiczności na niezwykłą taniość. 1275 6-6

Utrzymuje na składzie w wielkim wyborze stoły z konsolami, Karnisze i Obrazy olejne duki po cenach umiarkowanych, również przyjmują się reparacje ram złożonych i orzechowych.

lecze na podstawie najnowszego naukowego badania, nawet w najrozpaczliwszych wypadkach bez przeszkody w zatrudnieniu, również i złe skutki tajnych wybryków młodzieńczych (Onanizm), osłabienie nerwów i impotencya. Pod najściślejszą dyskreccją. — Upraszam o dokładne opisanie choroby. 1292 3-7

Dr. Bella

członek Towarzystw naukowych itd. Paryż, 6, Place de la Nation, 6.

F. LUBAŃSKI

rękawicznik w Krakowie, Plac Dominikański 3.

Poleca Sz. Publiczności rękawiczki różnego rodzaju, szelki, torebki podróżne, kufrы, ubrania jelonkowe, wielki wybór bandaży, i t. p.

po cenach umiarkowanych.